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Abstrakt

V rámci této práce byla implementována Posuvná reléová metoda [1] na PLC Tecomat Foxtrot.

Tato metoda umožňuje zpětnovazebnou reléovou identifikaci SOTD modelu soustavy. Metoda

byla implementována formou funkčních bloků, které mohou být jednoduše vloženy do

libovolného programu na PLC Tecomat Foxtrot od firmy Teco a.s. V praktické části byl

testován vliv nastavení parametrů relé na přesnost identifikace. Ukázalo se, že vliv tohoto

nastavení je nezanedbatelný. Na simulačních a následně i reálných soustavách byl otestován

naprogramovaný identifikační funkční blok a následné nastavení parametrů PID regulátorů,

které vychází z identifikovaného SOTD modelu soustavy.
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Abstract

In this diploma thesis, the Relay shifting method [1] was implemented on a Tecomat Foxtrot

PLC. This method allows relay feedback identification of the SOTD model of the system. The

method was implemented in the form of function blocks, which can be easily inserted into any

program on a PLC Tecomat Foxtrot from Teco company. In the practical part, the influence of

setting relay parameters on the accuracy of identification was tested. It turned out that the effect

of this setting is not negligible. The programmed identification function block and subsequent

setting of PID controller parameters, which is based on the identified SOTD model of the

system, were tested on simulated and laboratory models.
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Seznam symbolů a zkratek

𝑢 Akční veličina

𝑦 Regulovaná veličina

𝑒 Regulační odchylka

𝑤 Požadovaná hodnota (regulované veličiny)

𝜏𝑑, 𝐷 Dopravní zpoždění

𝜏𝑚 Maximální dopravní zpoždění

𝜏 Parametrizované dopravní zpoždění

𝜀 Hystereze relé

𝜀𝐴 Horní hystereze relé

𝜀𝐵 Dolní hystereze relé

𝑑 Porucha

𝑑𝑎 Velikost poruchy

𝜔 Úhlová frekvence kmitání

𝑇𝑝 Perioda kmitů

𝑇1 Doba setrvání v dolní poloze relé

𝑇2 Doba setrvání v horní poloze relé

𝑠 Komplexní proměnná v Laplaceově transformaci

𝑢𝑎 Amplituda symetrického relé

𝑦𝑎 Amplituda odezvy procesu

𝐺𝑝(𝑠) Přenos identifikovaného procesu

𝑗 Komplexní jednotka 𝑗2 = −1

𝜔1 První harmonická frekvence procesu

𝜔2 Druhá harmonická frekvence procesu

𝐺𝑝1(𝑗𝜔1) Bod frekvenčního přenosu identifikované soustavy pro frekvenci 𝜔1

𝐺𝑝2(𝑗𝜔2) Bod frekvenčního přenosu identifikované soustavy pro frekvenci 𝜔2

𝑀(𝑠) Model identifikované soustavy

𝐾 Statická citlivost

𝑎2 Koeficient jmenovatele přenosu identifikovaného modelu soustavy

𝑎1 Koeficient jmenovatele přenosu identifikovaného modelu soustavy

Φ Fázový posuv

𝒁 Matice soustavy pro metodu nejmenších čtverců
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𝒑 Vektor reálných a imaginárních částí identifikovaných bodů

𝜽 Vektor neznámých parametrů 𝐾, 𝑎2, 𝑎1, 𝜏𝑑

𝐺𝑤𝑦(𝑠) Požadovaný přenos řízení

𝐺𝑅(𝑠) Přenos regulátoru

𝑡𝑟 Doba regulace

𝜔𝑘 Kritická úhlová frekvence

𝜔𝑝 Průchozí úhlová frekvence

𝐺𝑜 Přenos otevřeného regulačního obvodu

𝜅 Relativní překmit

𝑢0 Hodnota akční veličiny v pracovním bodě

𝑦0 Hodnota regulované veličiny v pracovním bodě

𝑦𝑚 Maximální hodnota regulované veličiny během skoku

𝐼𝐼𝐸 , 𝐼𝐼𝐴𝐸 , 𝐼𝐼𝑆𝐸 Kritéria integrální regulační plochy

𝐼𝐼𝑇𝐸 , 𝐼𝐼𝑇𝐴𝐸 , 𝐼𝐼𝑇𝑆𝐸 Kritéria integrální regulační plochy rozšířená o čas

SISO Single input single output – model s jedním vstupem a jedním

výstupem

SOTD Second order time delayed – druhého řádu s dopravním zpožděním

MNČ Metoda nejmenších čtverců

PI Proporcionálně integrační (regulátor)

𝑃𝑀𝐶(𝜏𝑑 > 0) Phase margin criterion – Metoda nastavení PID regulátoru založená

na bezpečnosti ve fázi. Pro systémy s dopravním zpožděním.

𝑃𝑀𝐶(𝜏𝑑 = 0) Phase margin criterion – Metoda nastavení PID regulátoru založená

na bezpečnosti ve fázi. Pro systémy bez dopravního zpoždění.

𝐴𝑀𝐶 Amplitude margin criterion – Metoda nastavení PID regulátoru

založená na amplitudové bezpečnosti. Pro systémy s dopravním

zpožděním.

𝐷𝑀𝑀 Desired model method - Metoda nastavení PID regulátoru.

𝑆𝐼𝑀𝐶 Metoda nastavení PID regulátoru

𝐴𝑀𝐼𝐺𝑂 Metoda nastavení PID regulátoru

PID Proporcionálně integračně derivační (regulátor)

POU Programová organizační jednotka (Program organization unit)

FUN Funkce

FB Funkční blok
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PROG Program

PLC Programovatelný automat (Programmable Logic Controller)

TCL2 Sběrnice PLC Tecomat

CIB Sběrnice PLC Tecomat

𝑡 Spojitý čas

𝑇 Vzorkovací perioda

𝑘 Diskrétní čas

𝑦(∞) Ustálená hodnota regulované veličiny

Δ Hodnota absolutní tolerance překmitu

𝛿 Hodnota relativní tolerance překmitu

𝜔𝑚 Maximální frekvence signálu zachytitelná při vzorkovací periodě 𝑇

𝑇𝑚 Velikost periody odpovídající frekvenci 𝜔𝑚

𝑁 Koeficient filtru derivační složky

𝑢𝑜𝑛 Velikost akční veličiny v horní poloze relé

𝑢𝑜𝑓𝑓 Velikost akční veličiny v dolní poloze relé

𝑢𝐷 Rozdíl akční veličiny v dolní poloze relé oproti 𝑢0

𝑢𝐻 Rozdíl akční veličiny v horní poloze relé oproti 𝑢0

𝑑𝑖𝑓𝑓 Parametr maximálního rozdílu hodnot pro ukončení reléové

identifikace

𝑌(𝑠) Laplaceův obraz regulované veličiny

𝑈(𝑠) Laplaceův obraz akční veličiny

𝐾𝐹𝑂 Statická citlivost simulačního funkčního bloku 𝑓𝑏𝐹𝑖𝑟𝑠𝑡𝑂𝑟𝑑𝑒𝑟

𝑇𝐹𝑂 Časová konstanta simulačního funkčního bloku 𝑓𝑏𝐹𝑖𝑟𝑠𝑡𝑂𝑟𝑑𝑒𝑟

𝜏𝑑𝑠𝑖𝑚𝑢𝑙 Simulační dopravní zpoždění dané funkčním blokem 𝑓𝑏𝐷𝑒𝑙𝑎𝑦

𝑛 Počet vzorků

𝑥𝑖 Normalizované kritérium vzdálenosti dvou bodů v Nyquistově

frekvenční charakteristice

𝑥𝑐 Průměr hodnot kritéria 𝑥𝑖 pro 𝑛 bodů v Nyquistově frekvenční

charakteristice

𝑃𝑊𝑀 Pulzně šířková modulace
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1 Úvod

Správná regulace je základním požadavkem na každý technologický proces. PID regulátor je

dle [2] nejpoužívanějším typem regulátoru, se zastoupením více jak 90 % z používaných typů

regulátorů. PID regulátor je univerzálním řídicím prostředkem, avšak z jeho univerzálnosti

plyne i potřeba správného nastavení jeho jednotlivých parametrů. Překvapující může být, že je

v praxi pouze 20 % PID regulátorů nastaveno správně, 30 % je pak nastaveno nevhodně [2].

Dalších 30 % PID regulátorů pracuje nevhodně kvůli nezohlednění nelinearity v ovládacích

prvcích a zbylých 20 % nepracuje správně kvůli nevhodně zvolené vzorkovací periodě nebo

špatnému filtrování signálu [2]. Dle jiné statistiky [2] 30 % PID regulátorů operuje

v manuálním režimu a vyžaduje neustálé změny parametrů nastavení v závislosti na aktuálně

zvoleném pracovním bodu a 25 % PID regulátorů je provozováno s parametry, které byly


[…]


Název proměnné Typ
Výchozí

hodnota
Popis

𝑢0 REAL 5,0 Hodnota akční veličiny (𝑢) v pracovním

bodě.

𝑦0𝐼𝑛 REAL 0,0 Hodnota regulované veličiny (𝑦)

v pracovním bodě.

𝑢𝑠𝑒𝑌0 BOOL 0 Příznak použití vstupu 𝑦0𝐼𝑛. Při 𝑢𝑠𝑒𝑌0 = 0

dojde k odměření souřadnice 𝑦0 pracovního

bodu v průběhu měření.

𝑦0𝑆𝑎𝑚𝑝𝑙𝑒𝑇𝑖𝑚𝑒 TIME 𝑇#0,1𝑠 Vzorkovací perioda pro odměření hodnoty

𝑦0. Pro soustavy s delšími přechodovými

ději je nutné volit delší vzorkování.

𝑢𝐷𝑒𝑙𝑡𝑎𝐻𝑖𝑔ℎ

V textu značeno 𝑢𝐻

REAL 2,0 Horní amplituda relé (Její hodnota se přičítá

k 𝑢0). Vždy musí být 𝑢𝐻 > 0,0.

𝑢𝐷𝑒𝑙𝑡𝑎𝐿𝑜𝑤

V textu značeno 𝑢𝐷

REAL −1,0 Dolní amplituda relé (Její hodnota se přičítá

k 𝑢0). Vždy musí být 𝑢𝐷 < 0,0.

𝑒𝑥𝑒𝑐 BOOL

R_EDGE

0 Spuštění měření.

𝑟𝑒𝑠𝑒𝑡 BOOL

R_EDGE

0 Zastavení měření a nastavení některých

lokálních proměnných FB do výchozích

hodnot.

𝑆𝑜𝑙𝑣𝑒𝑟𝑀𝑎𝑥𝑆𝑡𝑒𝑝 REAL 0,1 Maximální krok parametrizace dopravního

zpoždění pro výpočet parametrů

identifikované soustavy. Podrobněji

popsáno v kapitole 6.1.4.

𝑠𝑎𝑚𝑝𝑙𝑖𝑛𝑔𝑃𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑 REAL 20,0 Vzorkovací perioda měřené soustavy v [ms].

𝑢𝑚𝑖𝑛 REAL 0,0 Dolní limit akční veličiny.

𝑢𝑚𝑎𝑥 REAL 10,0 Horní limit akční veličiny.

𝑒𝑛𝑎𝑏𝑙𝑒𝐷𝑎𝑡𝑎𝐿𝑜𝑔 BOOL 1 Nastavení ukládání výsledku měření do

souboru. Aktivní pro hodnotu 1 (TRUE).

𝐷𝑖𝑟𝑁𝑎𝑚𝑒 STRING 𝑊𝑊𝑊 Adresář pro uložení naměřených hodnot.

Tabulka 2: Výstupní proměnné 𝑓𝑏𝑆𝑦𝑠𝑡𝑒𝑚𝐼𝑑𝑒𝑛𝑡𝑖𝑓𝑖𝑐𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛

Název proměnné Typ Popis

𝑏𝑢𝑠𝑦 BOOL Příznak probíhajícího měření.

𝑑𝑜𝑛𝑒 BOOL Příznak dokončení identifikace.

𝐸𝑟𝑟𝑇𝑥𝑡 STRING Popis současného stavu měření/chyby.

𝐸𝑟𝑟 BOOL Příznak chyby

𝐾 REAL Vypočtená statická citlivost.

𝑇𝑎𝑢 REAL Dopravní zpoždění.

𝑎2 REAL Koeficienty jmenovatele identifikovaného

modelu.

𝑎1 REAL

𝑜𝑚𝑒𝑔𝑎1 REAL Frekvence prvního identifikovaného bodu 𝜔1.

𝐺𝑝1 COMPLEX Souřadnice identifikovaného bodu 𝐺𝑝1(𝑗𝜔1).

𝐺𝑝2 COMPLEX Souřadnice identifikovaného bodu 𝐺𝑝2(𝑗𝜔2).

𝑇𝑎𝑢𝑀𝑎𝑥 REAL Maximální dopravní zpoždění.

𝑒𝑖𝑛𝑡 REAL Aktuální hodnota integrálu z regulační

odchylky.

𝑦0 REAL Odměřená hodnota regulované veličiny v

pracovním bodě.

𝑠𝑎𝑚𝑝𝑙𝑖𝑛𝑔𝑃𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝐴𝑐𝑡𝑢𝑎𝑙 REAL Aktuální vzorkovací perioda.

𝐷𝑢𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 TIME Aktuální délka měření.

𝑆𝑡𝑎𝑟𝑡𝐷𝑡 DT Datum a čas počátku měření.

𝑆𝑡𝑎𝑡𝑒 UINT Číslo aktuálního stavu.

Tabulka 3: VAR_IN_OUT proměnné 𝑓𝑏𝑆𝑦𝑠𝑡𝑒𝑚𝐼𝑑𝑒𝑛𝑡𝑖𝑓𝑖𝑐𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛

Název

proměnné

Typ Popis

𝑢 REAL Akční veličina 𝑢.

𝑦 REAL Regulované veličina 𝑦.

𝑌𝐷𝑎𝑡𝑎𝐵𝑢𝑓𝑓𝑒𝑟 TDataBuffer Datové pole pro ukládání dat měření.
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