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 Úkolem diplomové práce Jakuba Vaňka bylo vytvořit a ověřit softwarové řešení pro

regulační systém Tecomat Foxtrot umožňující automatické nastavení parametrů PID regulátoru

využitím modelu získaného identifikací systému pomocí tzv. posuvné reléové metody („Relay

shifting method“).

Při řešení zadaného úkolu musel řešitel prostudovat převážně anglicky popsané metody

reléové zpětnovazební identifikace a metody pro seřízení PID regulátoru, prostudovat poměrně

rozsáhlé podklady k regulačnímu systému Tecomat Foxtrot a k vývojovému systému Mosaic

firmy Teco a.s. Velkou výhodou při řešení uvedeného úkolu bylo, že autor práce absolvoval

stáž přímo ve firmě Teco a.s., kde získával své poznatky i konzultacemi s pracovníky této firmy.

Získané poznatky pak diplomant využil při návrhu, naprogramování a testování vybraných

algoritmů reléové identifikace a pro seřízení PID regulátoru. Pro psaní skriptů využil

programovací jazyk ST (Structured Text). V prostředí Mosaic vytvořil identifikační funkční

bloky, které využívají pointery umožňující optimalizovat velikost paměti, kterou program

zabírá, což je velmi podstatné pro praktickou aplikaci. Identifikační funkční blok byl otestován

na vybraných simulačních soustavách a různé stupně asymetrie relé. Spojením identifikačního

funkčního bloku s funkčním blokem fbSimplePID z knihovny ModelLib jsou parametry PID

regulátoru dle vybrané metody automaticky vypočteny po úspěšné reléové identifikaci.

Automatické naladění PID regulátoru kromě na simulačních soustavách autor ověřil též na

reálných laboratorních úlohách: „Teplovzdušný tunel“ a „Soustava nádrží“.

Řešitel pracoval po celou dobu řešení zadaného úkolu samostatně a intenzivně. V roce

2019 a 2020 se podílel jako člen řešitelského týmu STČ ČVUT na řešení projektu s názvem

„Algoritmy pro automatické řízení, identifikaci a detekci poruch“. V rámci diplomové práce se

mu podařilo naprogramovat, otestovat samo-ladící PID regulátor využívající reléové

zpětnovazební identifikace a překonat některé problémy spojené s praktickou realizací. Zvlášť

oceňuji velký rozsah práce spojené s programováním, a s realizací a vyhodnocením velkého

množství experimentů. Předložená práce má dobrou odbornou i obsahovou úroveň s pěknou

grafickou úpravou, a plně se soustřeďuje na řešený úkol.

Diplomová práce splňuje požadavky zadání, a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě

a hodnotím ji klasifikačním stupněm

v ý b o r n ě (A)

V Praze dne 27.8.2020 prof. Ing. Milan Hofreiter,CSc.

vedoucí diplomové práce